
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Priolo Irene Assessore

10) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 557 del 26/04/2021

Questo lunedì 26 del mese di aprile

dell' anno 2021 video conferenza

L. 183/1989 - BACINI INTERREGIONALI CONCA E MARECCHIA -
ANNUALITA' 1989-2003 - ANALISI ECONOMIE E RIDEFINIZIONE IMPORTI
INTERVENTI FINANZIATI

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 21

Struttura proponente:

GPG/2021/602 del 19/04/2021Proposta:

SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO, DELLA COSTA E BONIFICA
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALL'AMBIENTE, DIFESA DEL SUOLO E DELLA COSTA,
PROTEZIONE CIVILE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Roberto Moretti

pagina 1 di 16



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Premesso che:

 l'art. 31 della legge 18 Maggio 1989, n. 183 recante le
norme per il riassetto organizzativo e funzionale della
difesa del suolo, prevede che le Autorità dei bacini di
rilievo nazionale e le Regioni, ove occorra d'intesa
fra loro, per i bacini di rilievo interregionale e re-
gionale, adottino uno schema previsionale e programma-
tico ai fini della definizione delle linee fondamentali
dell'assetto del territorio, con riferimento alla dife-
sa del suolo e della predisposizione dei piani di baci-
no;

 con deliberazioni di Consiglio 6 dicembre 1990 n. 207 e
206 sono stati adottati gli schemi previsionali e pro-
grammatici relativi rispettivamente al Bacini Interre-
gionali del Conca e del Marecchia contenenti l'indivi-
duazione degli interventi urgenti per la salvaguardia
del suolo e del territorio e la razionale utilizzazione
delle acque;

 con deliberazione 21 maggio 1991, n. 1594 è stata ridefi-
nita la priorità degli interventi 1989/1991 per il Ba-
cino interregionale del Marecchia;

 con deliberazione 21 maggio 1991, n.1598 è stata ridefini-
ta la priorità degli interventi 1989/1991 per il Bacino
interregionale del Conca;

 con deliberazione del Consiglio regionale 4 Novembre 1992,
n.1185 e 1186 sono stati approvati gli aggiornamenti
degli schemi previsionali e programmatici rispettiva-
mente del Marecchia e del Conca e la definizione delle
priorità d’intervento per il triennio 1992-1994;

 con deliberazione del Consiglio regionale 14 ottobre 1993,
n.1647 è stata approvata, con modificazioni, la ratifi-
ca della deliberazione della Giunta regionale 31 agosto
1993, n.3947 "L. 183/89 - Bacini Interregionali del Ma-
recchia e del Conca programma integrativo per l'anno
1993 da attuare con i fondi di cui alla tabella D - L.
500/92";

 con deliberazione del Consiglio regionale 12 Luglio 1995,
n. 28 è stata approvata la ratifica della propria deli-

Testo dell'atto

pagina 2 di 16



berazione 23 maggio 1995, n. 1842 "”Legge 183/89 art.
31 - Bacini Interregionali del Marecchia e del Conca.
Adeguamento  ai  finanziamenti  assegnati  con  D.P.R.
26/11/94 del programma integrativo per l'anno 1993 da
attuare con i fondi di cui alla tabella D della L.
500/92";”;

 con deliberazione del Consiglio regionale 12 Luglio 1995,
n.29 è stata approvata la ratifica, con modificazioni,
della delibera di Giunta n. 1996 del 30 Maggio 1995
“Legge 183/89 art. 31 - Bacini Interregionali del Ma-
recchia e del Conca. Rimodulazione interventi 1994-96 e
integrazione 1996. Approvazione del programma proposto
dall’Autorità dei bacini del Marecchia e del Conca”;

 con deliberazione 16 Marzo 1998, n. 294 è stata approvato,
tra l’altro, la ridefinizione del quadro interventi ap-
provato  con  propria  deliberazione  30  Maggio  1995,
n.1996 ratificata dal Consiglio regionale con delibera-
zione 12 Luglio 1995, n.29;

 con deliberazione 1° Giugno 1998, n. 825 è stato approvato
il programma di interventi in materia di difesa del
suolo da realizzarsi nel triennio 1997/99;

 con deliberazione 25 Maggio 1999, n.767 è stata approvata,
tra l’altro, la rettifica alla propria deliberazione 1°
Giugno 1998, n.825;

 con deliberazione 19 Ottobre 1999, n.1865 è stata approva-
ta, tra l’altro, un’ulteriore modifica alla propria de-
liberazione 25 Maggio 1999, n.767;

 con deliberazione 11 aprile 2000, n.750 è stato approvato
il programma degli interventi in materia di difesa del
suolo  per  il  quadriennio  1998-2001  predisposto
dall'Autorità di Bacino dei Fiumi Conca e Marecchia;

 con deliberazione 29 dicembre 2000, n.2587 è stata appro-
vata la rimodulazione finanziaria e temporale degli in-
terventi programmati per il quadriennio 1998-2001 ed è
stato preso atto dei trasferimenti della annualità 1998
e 1999 con identificazione die soggetti attuatori;

 con deliberazione 3 dicembre 2001, n.2693 è stato approva-
to il programma degli interventi in materia di difesa
del  suolo  per  il  quadriennio  2000-2003  predisposto
dall'Autorità di Bacino dei Fiumi Conca e Marecchia;

pagina 3 di 16



 con deliberazione 31 luglio 2001, n.1735 è stato preso
atto dei decreti della Direzione Generale della Difesa
del Suolo del Ministero dei Lavori Pubblici n. 10288/00
e 12704/00 relativi all'annualità 2000 con individua-
zione dei soggetti attuatori;

 con deliberazione 28 dicembre 2001, n.3065 sono state ap-
provate parziali modifiche alle proprie deliberazioni
tra cui la deliberazione 1735/01;

 con deliberazione 2 agosto 2002, n.1484 è stato preso atto
dei decreti della Direzione Generale della Difesa del
Suolo del Ministero dei Lavori Pubblici n. 8666/01 e
9984/01 relativi all'annualità 2001 con individuazione
dei soggetti attuatori;

 con deliberazione 15 ottobre 2001, n.2080 è stato approva-
to il primo stralcio del programma di attività relativo
alle funzioni dell'Autorità di Bacino Marecchia e Conca
e finanziamento annualità 2001;

 con deliberazione 2 agosto 2002, n. 1484 è stato preso
atto dei decreti della Direzione Generale della Difesa
del Suolo del Ministero dell’Ambiente e della Tutela
del Territorio e del Mare n. 8666/2001 e n. 9984/2001
con individuazione dei soggetti attuatori;

 con deliberazione 9 dicembre 2002, n. 2411 sono stati ri-
definiti  gli  importi  degli  interventi  programmati  e
sono state riprogrammate le economie;

 con deliberazione 9 dicembre 2002, n. 2453 è stato preso
atto del decreto della Direzione Generale della Difesa
del Suolo del Ministero dell’Ambiente e della Tutela
del Territorio e del Mare n. 2193/2002 con individua-
zione dei soggetti attuatori;

 con deliberazione 7 giugno 2004, n. 1070 è stato preso
atto del decreto della Direzione Generale della Difesa
del Suolo del Ministero dell’Ambiente e della Tutela
del  Territorio  e  del  Mare  n.  428/2003  relativi
all'annualità 2003 con individuazione dei soggetti at-
tuatori;

 con deliberazione 19 giugno 2006, n. 835 è stato preso
d’atto della deliberazione del Comitato Istituzionale
4/2004 e sono stati ridefiniti i programmi degli inter-

pagina 4 di 16



venti per l’annualità 2003 con individuazione dei sog-
getti attuatori;

Considerato che:

- a seguito dell’aggiudicazione e realizzazione degli in-
terventi ricompresi nei programmi approvati con le so-
pracitate deliberazioni, si sono generate due classi di
economie:

- le economie di spesa derivanti dalla differenza fra
importo programmato e importo effettivamente impe-
gnato a seguito di aggiudicazione (riportate nel se-
guito con la dicitura "economie di finanziamento");

- le economie di spesa accertate in sede di approva-
zione degli atti di contabilità finale, disimpegnate
e rimesse in disponibilità nel capitolo di prove-
nienza (riportate nel seguito con la dicitura "eco-
nomie accertate");

- effettuate le necessarie verifiche mediante l’analisi
dei dati inseriti nelle banche dati SIMADA e Alice pro-
grammazione, come evidenziato nell’Allegato A parte in-
tegrante della presente deliberazione, è stato possibi-
le:

- quantificare le somme da mantenere per successivi
impegni;

- quantificare le economie complessive riprogrammabi-
li;

- rideterminare  conseguentemente  gli  importi  degli
interventi realizzati;

- Il quadro riassuntivo per capitoli di spesa è il se-
guente:

CAPITOLO SPE-
SA

SOMME DA MAN-
TENERE PER

ULTERIORI IM-
PEGNI

ECONOMIE RI-
PROGRAMMABILI

IMPORTO RIDE-
FINITO

39600 81.708,84 159.186,11 7.836.413,24

39610 4.849,57 6.035,37 1.387.675,21

pagina 5 di 16



TOTALI 86.558,41 165.221,48 9.224.088,45

- Con il presente provvedimento si rende necessario ride-
terminare gli importi degli interventi programmati ri-
mandando  a  successivo  provvedimento  deliberativo  la
programmazione dei nuovi interventi sulla base delle
risorse effettivamente disponibili sui corrispondenti
capitoli del bilancio regionale 2021-2023;

Richiamate inoltre:

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

- la Legge regionale 29 dicembre 2020, n. 11 “Disposizioni
collegate alla legge regionale di stabilità per il 2021”;

- la Legge regionale 29 dicembre 2020, n. 12 “Disposizioni
per la formazione del bilancio di previsione 2021-2023
(legge di stabilità regionale 2021)”;

- la Legge regionale 29 dicembre 2020, n. 13 “Bilancio di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2021-2023”;

- la propria  deliberazione n.  2004 del  28 dicembre  2020
avente ad oggetto “Approvazione del documento tecnico di
accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2021-2023”;

Visto il D.lgs. del 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli ob-
blighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Richiamate le proprie deliberazioni:  

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 recante “Indirizzi in ordine
alle relazioni organizzative e funzionali tra le struttu-
re e sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempi-
menti conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e
aggiornamento della delibera 450/2007.” Ss.mm.ii.;

- n. 468 del 10 aprile 2017 ad oggetto: “il sistema dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

pagina 6 di 16



- n. 2018 del 28 dicembre 2020 “Affidamento degli incarichi
di Direttore generale della Giunta Regionale, ai sensi
dell’art. 43 della L.R. 43/2001 e ss.mm.ii.”;

- n. 2013/2020 avente ad oggetto “Indirizzi organizzativi
per  il  consolidamento  della  capacità  amministrativa
dell’Ente  per  il  conseguimento  degli  obiettivi  del
programma di mandato per far fronte alla programmazione
comunitaria 2021/2027 e primo adeguamento delle strutture
regionali conseguenti alla soppressione dell’Ibacn”;

- n. 111 del 28 gennaio 2021 “Piano Triennale di Prevenzio-
ne della Corruzione e della trasparenza. Anni 2021-2023”;

- n. 415/2021 “Indirizzi organizzativi per il consolidamento
e il potenziamento delle capacità amministrative dell'ente
per  il  conseguimento  degli  obiettivi  del  programma  di
mandato, per fare fronte alla programmazione comunitaria
2021/2027: Proroga degli incarichi”;

Richiamate inoltre:

- la determinazione dirigenziale n. 23238 del 30 dicembre
2020 “Proroga incarichi dirigenziali presso la Direzione
generale cura del territorio e dell’ambiente”;

- la determinazione dirigenziale n. 23245 del 30 dicembre
2020  “Proroga  e  conferimento  incarichi  dirigenziali
nell’ambito della Direzione generale Risorse, Europa, In-
novazione e Istituzioni e della nuova Direzione generale
finanze”

Dato atto che il responsabile del procedimento ha di-
chiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell’Assessore  alla  difesa  del  suolo  e
della costa, Protezione civile Irene Priolo;

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

1. Di quantificare relativamente agli interventi programmati
nel periodo 1989-2003 con i fondi della L. n. 183/1989
relativamente ai Bacini Interregionali Marecchia e Conca,
le economie riprogrammabili come indicato nell’allegato A

pagina 7 di 16



parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. Di ridefinire gli importo degli interventi come indicato
nell’allegato  A  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento;

3. Di  rimandare  a  successiva  deliberazione  della  Giunta
regionale la programmazione dei nuovi interventi sulla
base  delle  risorse  effettivamente  disponibili  sui
corrispondenti capitoli del bilancio regionale 2021-2023;

4. Di trasmettere il presente provvedimento all’Autorità di
Bacino Distrettuale del fiume Po e ai soggetti attuatori;

5. Di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa.

pagina 8 di 16



L. 183/1989 - BACINI INTERREGIONALI MARECCHIA E CONCA -ANALISI ECONOMIE Allegato A

1

annualita' DGR TITOLO CODICE L art. 61 PROV. ENTE IMPEGNO

1989-1991 39610 2E1D001 0 116.202,80 116.202,80 0,00 RN SPDS 116.058,34 144,47 0,00 144,47 116.058,33

1989-1991 39610 2E1E001 0 95.544,53 95.544,53 0,00 RN SPDS 95.529,22 15,31 0,00 15,31 95.529,22

1992-1996 1992-1996 39610 2E2D001 1 53.104,56 53.104,56 0,00 RN SPDS 1412/96 53.104,56 0,00 0,00 0,00 53.104,56

1992-1996 1992-1996 39610 2E2D001 2 49.663,30 49.663,30 0,00 RN SPDS 1413/96 49.663,30 0,00 0,00 0,00 49.663,30

1992-1996 1992-1996 39610 2E2D001 3 78.562,21 78.562,21 0,00 RN SPDS 4364/99 78.562,21 0,00 0,00 0,00 78.562,21

1992-1996 1992-1996 39610 2E2E001 1 57.183,18 57.183,18 0,00 RN SPDS 4573/95 57.183,18 0,00 0,00 0,00 57.183,18

1992-1996 1992-1996 39610 2E2E001 2 44.360,84 44.360,84 0,00 RN SPDS 3532/97 44.360,84 0,00 0,00 0,00 44.360,84

1992-1996 1992-1996 39610 2E2E001 3 62.703,56 62.703,56 0,00 RN SPDS 5889/99 62.703,56 0,00 0,00 0,00 62.703,56

programm
a

CAP. 
SPESA

IMPORTO FINANZIA-
MENTO 

IMPORTO 
IMPEGNATO 

INCENTIVO 
MERLONI

ONERI ASSICU-
RATIVI

contri-buto 
ANAC

ECONOMIE DI 
FINAN-

ZIAMENTO

TOTALE 
PAGAMENTI 

ECONOMIE 
ACCERTATE 

SOMME DA 
MANTENERE 

PER 
ULTERIORI 
IMPEGNI

ECONOMIE 
RIPROGRAMM

ABILI

IMPORTO 
RIDEFINITO

1989-1991 
manutenzione

1594 del 
21/05/1991

Interventi di manutenzione 
ordinaria opere idrauliche del 
bacino del Marecchia nel tratto 
dalla foce a Ponte Verrucchio - 
1989-91 D.M. 235 27/09/91    L.   
225.000.000

4352/91 
181/92

1989-1991 
manutenzione

1598 del 
21/05/1991

Interventi di manutenzione 
ordinaria opere idrauliche del 
bacino del Conca nel tratto dalla 
foce al Comune di Gemmano - 
1989-91 D.M. 16/07/91    L.   
185.000.000

4353/91 
182/92

29 del 
12/07/1995

Interventi di manutenzione 
ordinaria opere idrauliche del 
bacino del Marecchia nel tratto 
dalla foce al Ponte 
Verrucchio(euro 17.559,53 - 1992 - 
D.M.1803 06/09/94) - (euro 
14.886,75 - 1993 - D.M.  500 
20/12/94) - (euro 20.658,28 - 1993 
D D.M.1962 27/09/95)

29 del 
12/07/1995

Interventi di manutenzione 
ordinaria opere idrauliche del 
bacino del Marecchia nel tratto 
dalla foce al Ponte 
Verrucchio(euro 7.230,40 - 1993 - 
D.M. 500 20/12/94) - (euro 
15.493,71 - 1994 - D.M.1961 
27/09/95) - (euro 26.939,19 - 1995 
- D.M.1937 08/11/95)

29 del 
12/07/1995

Interventi di manutenzione 
ordinaria opere idrauliche del 
bacino del Marecchia nel tratto 
dalla foce al Ponte 
Verrucchio(euro 15.493,71- 1996 - 
D.M.1001 04/11/96) - (euro 
63.068,50 - 1996 bis D.M.245 
06/03/97)

29 del 
12/07/1995

Interventi di manutenzione 
ordinaria opere idrauliche del 
bacino del Conca nel tratto dalla 
foce al Comune di Gemmano      
(euro 14.460,79 - 1992 - D.M.1804 
06/09/94) - (euro 19.367,13 - 1993 
- D.M.  504 20/12/94) - (euro 
23.355,26 - 1993 D - D.M.1980 
28/09/95)

29 del 
12/07/1995

Interventi di manutenzione 
ordinaria opere idrauliche del 
bacino del Conca nel tratto dalla 
foce al Comune di Gemmano      
(euro 7.746,85 - 1993 D - D.M. 
1980 28/09/95) - (euro 12.911,42 - 
1994 - D.M.1982 28/09/95) - (euro 
23.702,57 - 1995 - D.M.1938 
08/11/95)

29 del 
12/07/1995

Interventi di manutenzione 
ordinaria opere idrauliche del 
bacino del Conca nel tratto dalla 
foce al Comune di Gemmano      
(euro 13.014,71 - 1996 - D.M.1001 
04/11/96) - (euro 49.688,85 - 1996 
bis - D.M. 245 06/03/97)

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 16



L. 183/1989 - BACINI INTERREGIONALI MARECCHIA E CONCA -ANALISI ECONOMIE Allegato A

2

annualita' DGR TITOLO CODICE L art. 61 PROV. ENTE IMPEGNO
programm

a
CAP. 

SPESA
IMPORTO FINANZIA-

MENTO 
IMPORTO 

IMPEGNATO 
INCENTIVO 
MERLONI

ONERI ASSICU-
RATIVI

contri-buto 
ANAC

ECONOMIE DI 
FINAN-

ZIAMENTO

TOTALE 
PAGAMENTI 

ECONOMIE 
ACCERTATE 

SOMME DA 
MANTENERE 

PER 
ULTERIORI 
IMPEGNI

ECONOMIE 
RIPROGRAMM

ABILI

IMPORTO 
RIDEFINITO

1997-1999 1997 39610 2E6D001 0 80.923,84 80.923,84 0,00 RN SPDS 267/01 80.867,76 56,08 0,00 56,08 80.867,76

1997-1999 1997 39610 2E6D002 0 66.021,06 66.021,06 0,00 RN SPDS 4020/01 66.019,38 1,68 0,00 1,68 66.019,38

1997-1999 1997 39600 2E6D003 0 60.297,42 60.297,42 0,00 RN SPDS 1904/00 60.196,07 101,34 0,00 101,34 60.196,08

1997-1999 1997 39610 2E6E001 0 38.661,80 38.661,80 0,00 RN SPDS 1951/00 38.651,23 10,57 0,00 10,57 38.651,23

1997-1999 1997 39610 2E6E002 0 80.544,89 80.544,89 0,00 RN SPDS 268/01 80.413,75 131,14 0,00 131,14 80.413,75

1997-1999 1998 39610 2E6D004 0 67.139,40 66.129,16 1.010,24 0,00 RN SPDS 66.084,20 44,96 1.010,24 44,96 67.094,44

1997-1999 1998 39610 2E6D005 0 76.952,08 75.757,08 1.195,00 0,00 RN SPDS 75.720,70 36,38 1.195,00 36,38 76.915,70

1997-1999 1998 39610 2E6E003 0 126.015,48 126.015,48 0,00 RN SPDS 1192/01 126.015,48 0,00 0,00 0,00 126.015,48

1997-1999 1999 39610 2E6D006 0 87.797,67 86.518,00 1.279,67 0,00 RN SPDS 86.475,25 42,75 1.279,67 42,75 87.754,92

1997-1999 1999 39610 2E6D007 0 46.481,12 45.660,00 613,20 71,70 136,22 RN SPDS 396/07 45.583,24 76,76 684,90 212,98 46.268,14

1997-1999 1999 39610 2E6E004 0 74.873,03 74.873,03 0,00 RN SPDS 1150/01 74.865,83 7,20 0,00 7,20 74.865,83

1997-1999 1999 39610 0 55.924,43 55.924,43 0,00 RN SPDS 1192/01 50.603,85 5.320,58 0,00 5.320,58 50.603,85

825 del 
1/6/1998

COMUNI VARI - T. USO - T. AUSA 
- F. MARECCHIA - Manutenzione 
ordinaria periodica con pulizia 
sezione idraulica in località varie    
L.   160.000.000

825 del 
1/6/1998

COMUNI VARI - T. USO - T. AUSA 
- F. MARECCHIA - Manutenzione 
ordinaria con riprofilatura della 
sezione idraulica    L.   
131.000.000

825 del 
1/6/1998

VERRUCCHIO - RIO FELISINA - 
Sistemazione idrogeologica del 
bacino    L.   119.100.000

825 del 
1/6/1998

COMUNI VARI - T. MARANO - T. 
MELO - T. VENTENA - 
Manutenzione ordinaria periodica 
con pulizia della sezione idraulica   
 L.   76.000.000

825 del 
1/6/1998

COMUNI VARI - T. MARANO - T. 
MELO - T. CONCA - T. VENTENA - 
Manutenzione ordinaria con 
riprofilatura della sezione idraulica  
  L.   176.900.000

825 del 
1/6/1998

COMUNI VARI - T. USO - T.AUSA 
- F. MARECCHIA - Manutenzione 
ordinaria periodica con pulizia 
sezione idraulica in località varie 
L.130.000.000

750/04 
1961/05

825 del 
1/6/1998

COMUNI VARI - T. USO - T. AUSA 
- F. MARECCHIA - Manutenzione 
ordinaria con riprofilatura della 
sezione idraulica L.149.000.000

751/04 
1974/05

825 del 
1/6/1998

COMUNI VARI - T. MARANO - T. 
MELO - T. CONCA - T. VENTENA - 
Manutenzione ordinaria con 
riprofilatura della sezione idraulica 
L:244.000.000 + L.114.700.000 
annualità 1999

825 del 
1/6/1998

COMUNI VARI - T. USO - T. AUSA 
- F. MARECCHIA - Manutenzione 
ordinaria periodica con pulizia 
sezione idraulica in località varie

755/04 
1966/05

825 del 
1/6/1998

COMUNI VARI - T. USO - T. AUSA 
- F. MARECCHIA - Manutenzione 
ordinaria con riprofilatura della 
sezione idraulica

825 del 
1/6/1998

COMUNI VARI - T. MARANO - T. 
MELO - T. VENTENA - 
manutenzione ordinaria periodica 
con pulizia della sezione idraulica

825 del 
1/6/1998

COMUNI VARI - T. MARANO - T. 
MELO - T. CONCA - T. VENTENA - 
Manutenzione ordinaria con 
riprofilatura della sezione idraulica  
L. 114.700.000 + L.244.000.000 
annualità 1998

2E6E003 (ex 
2E6E005)

pagina 10 di 16



L. 183/1989 - BACINI INTERREGIONALI MARECCHIA E CONCA -ANALISI ECONOMIE Allegato A

3

annualita' DGR TITOLO CODICE L art. 61 PROV. ENTE IMPEGNO
programm

a
CAP. 

SPESA
IMPORTO FINANZIA-

MENTO 
IMPORTO 

IMPEGNATO 
INCENTIVO 
MERLONI

ONERI ASSICU-
RATIVI

contri-buto 
ANAC

ECONOMIE DI 
FINAN-

ZIAMENTO

TOTALE 
PAGAMENTI 

ECONOMIE 
ACCERTATE 

SOMME DA 
MANTENERE 

PER 
ULTERIORI 
IMPEGNI

ECONOMIE 
RIPROGRAMM

ABILI

IMPORTO 
RIDEFINITO

1998-2001 1998 39600 1E7G001 0 149.356,67 147.960,84 1.395,83 0,00 RN SPDS RN 4118/01 144.166,70 3.794,14 1.395,83 3.794,14 145.562,53

1998-2001 1998 39600 2E7E001 0 72.357,24 71.717,09 640,15 0,00 RN SPDS RN 1172/02 71.716,60 0,49 640,15 0,49 72.356,75

1998-2001 1999 39600 2E7G001 0 386.826,22 382.837,22 3.989,00 0,00 RN SPDS RN 361.427,22 21.410,00 3.989,00 21.410,00 365.416,22

2000-2003 2000 39600 1E7G002 0 514.391,07 504.045,93 4.105,77 6.238,41 0,96 RN SPDS RN 489.583,84 in corso 10.344,18 0,00 514.391,07

2000-2003 2000 39600 2E7G005 0 464.811,21 420.940,82 1.242,28 3.726,85 1.043,52 37.857,74 RN SPDS RN 386.773,25 34.167,57 6.012,65 72.025,31 392.785,90

2000-2003 2000 39600 2E7G006 1 619.748,28 619.748,28 0,00 RN 619.748,28 0,00 0,00 0,00 619.748,28

2000-2003 2000 39600 2E7G006 2 929.622,42 929.622,42 0,00 RN 928.470,49 1.151,93 0,00 1.151,93 928.470,49

2000-2003 2000 39600 0 516.456,90 516.456,90 0,00 0,00 0,00 RN SPDS RN 515.729,19 727,71 0,00 0,00 516.456,90

2000-2003 2001 39600 2E8G002 0 98.000,00 97.861,32 0,00 138,68 0,00 RN SPDS RN 90.738,88 23,43 138,68 0,00 98.000,00

2587 del 
29/12/2000

MONTESCUDO (RN) - RIO MELO 
- Consolidamentoi del versante del 
Rio Melo a salvaguardia della 
viabilità e della Torre Malatestiana

2587 del 
29/12/2000

SAN CLEMENTE (RN) - 
MONTEFIORE CONCA (RN) - 
GEMMANO (RN) - FIUME CONCA 
- Interventi di manutenzione per 
difesa spondale in loc. Casarola in 
Comune di S. Clemente, a monte 
confluenza Rio Ventena di 
Gemmano in comune di 
Montefiore C. e in comune di 
Gemmano

2587 del 
29/12/2000

RICCIONE (RN) - TORRENTE 
MARANO - Sistemazione di 
sponda in frana a monte ed a valle 
del depuratore

1296/03 
5671/03 
5976/04

1735 del 
31/07/2001

SANTARCANGELO DI ROMAGNA 
(RN) - RIMINI (RN) - FIUME USO - 
Consolidamento versante nelle 
località Colle Giove - Cappuccini 

4822/08 
2441/09 
2050/12 
2052/12 
2467/15 
2085/16

1735 del 
31/07/2001

CATTOLICA (RN) - SAN 
GIOVANNI IN MARIGNANO (RN) - 
FIUME VENTENA - Adeguamento 
delle arginature esistenti da SS 16 
a inizio canalizzazione

2903/05 
3915/06 
1245/08 
1716/08 
3546/12

1735 del 
31/07/2001

SANTARCANGELO - POGGIO 
BERNI - BELLARIA - 
Sistemazione idraulica del bacino 
del Fiume Uso e sub-bacini 
collegati: fosso Donegaglia, Rio 
Pircio e VeneOpere per il 
potenziamento, anche mediante 
sollevamento meccanico, delle 
immissioni consortili in sponda 
destra

Cons. 
Bon. della 
provincia 
di Rimini

2004/04 
4050/09

1735 del 
31/07/2001

SANTARCANGELO - POGGIO 
BERNI - BELLARIA - 
Sistemazione idraulica del bacino 
del Fiume Uso e sub-bacini 
collegati: fosso Donegaglia, Rio 
Pircio e VenePotenziamento dello 
scarico a mare del Rio Pircio 
mediante costruzione di impianto 
idrovoro

Cons. 
Bon. della 
provincia 
di Rimini

4732/08 
2708/09

1735 del 
31/07/2001

Completamento vasca di 
espansione F. Uso e opere 
connesse (stralcio annualità 2000) 
+ € 2.065.827,60 L.183/89 - 2001 
+ € 4.017.415,11 L. 226/99 - 2000 
+ € 2.074.000,00 L.179/02 - 2002

2E8G001 (ex 
2E7G006.00

3)

828/09 
2643/09 

4206/2011

1484 del 
2/08/2002

RIMINI - RICCIONE - T. MARANO 
-Adeguamento arginature nei tratti 
di maggior rischio di esondazione - 
2° stralcio +€ 15.000,00 L.R.27/74 
annualità 2009

4457/03 
2864/07 
3054/08 
4499/2011 
1134/2011

pagina 11 di 16



L. 183/1989 - BACINI INTERREGIONALI MARECCHIA E CONCA -ANALISI ECONOMIE Allegato A

4

annualita' DGR TITOLO CODICE L art. 61 PROV. ENTE IMPEGNO
programm

a
CAP. 

SPESA
IMPORTO FINANZIA-

MENTO 
IMPORTO 

IMPEGNATO 
INCENTIVO 
MERLONI

ONERI ASSICU-
RATIVI

contri-buto 
ANAC

ECONOMIE DI 
FINAN-

ZIAMENTO

TOTALE 
PAGAMENTI 

ECONOMIE 
ACCERTATE 

SOMME DA 
MANTENERE 

PER 
ULTERIORI 
IMPEGNI

ECONOMIE 
RIPROGRAMM

ABILI

IMPORTO 
RIDEFINITO

2000-2003 2001 39600 2E8E001 0 155.000,00 148.457,52 1.902,37 4.640,11 RN SPDS RN 4751/03 147.357,59 1.099,93 1.902,37 5.740,04 149.259,96

2000-2003 2001 39600 2E8G003 0 105.000,00 100.011,41 1.279,23 3.709,36 RN SPDS RN 1453/04 99.027,41 984,00 1.279,23 4.693,36 100.306,64

2000-2003 2001 39600 2E8D001 0 67.000,00 64.775,00 795,26 86,74 1.343,00 RN SPDS RN 5057/06 61.582,73 3.192,27 882,00 4.535,27 62.464,73

2000-2003 2001 39600 2E8G001 0 2.065.827,60 2.040.919,54 6.227,02 18.681,05 -0,01 RN SPDS RN 4205/2011 390.562,65 5.299,63 24.908,07 0,00 2.065.827,60

2000-2003 2002 39600 1E8G001 0 310.000,00 305.257,62 4.737,00 5,38 RN SPDS RN 305.257,61 0,01 4.737,00 5,39 309.994,61

2000-2003 2002 39600 2E8G004 0 155.000,00 130.279,01 1.661,15 23.059,84 RN SPDS RN 4294/04 124.932,59 5.346,42 1.661,15 28.406,26 126.593,74

2000-2003 2002 39600 2E8E005 0 129.000,00 126.957,42 2.042,58 0,00 RN SPDS RN 2299/04 126.928,82 28,60 2.042,58 28,60 128.971,40

2000-2003 2003 39600 1E8E001 0 165.000,00 152.068,24 2.946,42 9.985,34 RN STBCM 544/06 152.053,42 14,82 2.946,42 10.000,16 154.999,84

2000-2003 2003 39600 1E8F002 0 206.000,00 202.111,78 3.888,22 0,00 RN STBCM 202.103,79 7,99 3.888,22 7,99 205.992,01

2000-2003 2003 39600 1E8F003 0 258.000,00 252.663,21 5.336,79 0,00 RN STBCM 2243/06 252.660,11 3,10 5.336,79 3,10 257.996,90

2000-2003 2003 39600 0 163.120,00 160.296,00 2.168,77 235,67 419,56 RN STBCM 5041/06 156.320,97 3.975,03 2.404,44 4.394,59 158.725,41

2000-2003 2003 39600 2E8E008 0 77.000,00 75.676,80 1.184,29 76,97 61,94 RN STBCM 4806/06 73.252,51 2.424,29 1.261,26 2.486,23 74.513,77

2000-2003 2003 39600 2E8E009 0 150.880,03 147.699,42 2.464,61 364,09 351,91 RN STBCM 2799/07 147.655,03 44,39 2.828,70 396,30 150.483,73

2000-2003 2003 39600 1E8F004 0 165.000,00 161.888,67 3.110,12 1,21 RN STBCM 161.884,27 4,40 3.110,12 5,61 164.994,39

1989-1999 1989-1999 39600 2E8E006 0 11.904,29 11.904,29 0,00 RN STBCM  3810/04 11.904,29 0,00 0,00 0,00 11.904,29

1484 del 
2/08/2002

COMUNI VARI - T. MARANO - T. 
MELO - T. CONCA - Manutenzione 
comuni vari della provincia di 
Rimini

1484 del 
2/08/2002

COMUNI VARI - T. VENTENA - T. 
TAVOLLO - Manutenzione comuni 
vari della provincia di Rimini

1484 del 
2/08/2002

COMUNI VARI - F. MARECCHIA - 
T. AUSA - Manutenzione comuni 
vari della provincia di Rimini

1484 del 
2/08/2002

Completamento vasca di 
espansione F. Uso e opere 
connesse - 2° lotto + € 516,456,90 
L.183/89 - 2000 + € 4.017.415,11 
L. 226/99 - 2000 + € 2.074.000,00 
L.179/02 - 2002

2453 del 
9/12/2002

TORRIANA - RIO MORGONA - 
Completamento del 
consolidamento del Rio Morgona e 
dei versanti adiacenti

4918/05 
2256/07

2453 del 
9/12/2002

CATTOLICA - MISANO 
ADRIATICO - SAN GIOVANNI IN 
MARIGNANO - T. CONCA - 
Adeguamento arginature 
completamento e manutenzione

2453 del 
9/12/2002

COMUNI VARI - F. MARECCHIA - 
Manutenzione comuni vari della 
provincia di Rimini

1070 del 
7/06/2004

MONTEFIORE CONCA - 
Consolidamento mura di 
contenimento dell'abitato - zona 
torrioni circolari

1070 del 
7/06/2004

SANT'ARCANGELO DI 
ROMAGNA - Consolidamento 
versante T.Uso del Colle Giove in 
loc. Cappuccini - 2° stralcio 

3218/06 
4743/06

1070 del 
7/06/2004

TORRIANA - Opere di 
consolidamento del versante T. 
Uso in loc. in loc. Montebello - 
2°stralcio

1070 del 
7/06/2004

CATTOLICA - MONTE COLOMBO 
- T. CONCA - Manutenzione 
ripristino della continuità arginale a 
monte delle difese 
esistentiRICCIONE - T.MARANO - 
Risagomatura della difesa 
spondale esistente in loc. Case del 
Molino

2E8E007 (ex 
2E8F008)

1070 del 
7/06/2004

GEMMANO - T. CONCA - 
Completamento e difesa 
dell'arginatura esistente 

835 del 
19/06/2006

BELLARIA - IGEA MARINA - SAN 
MAURO PASCOLI - RIMINI - 
CORIANO - F. MARECCHIA, T. 
AUSA, F. USO - Interventi di 
manutenzione straordinaria

835 del 
19/06/2006

TORRIANA - Manutenzione opere 
esistenti e disgaggio

4437/07 
1327/08

2411 del 
9/12/2002

COMUNI VARI - FIUME 
MARECCHIA - T. AUSA - 
Manutenzione in Comuni vari della 
Provincia di Rimini

pagina 12 di 16



L. 183/1989 - BACINI INTERREGIONALI MARECCHIA E CONCA -ANALISI ECONOMIE Allegato A

5

annualita' DGR TITOLO CODICE L art. 61 PROV. ENTE IMPEGNO
programm

a
CAP. 

SPESA
IMPORTO FINANZIA-

MENTO 
IMPORTO 

IMPEGNATO 
INCENTIVO 
MERLONI

ONERI ASSICU-
RATIVI

contri-buto 
ANAC

ECONOMIE DI 
FINAN-

ZIAMENTO

TOTALE 
PAGAMENTI 

ECONOMIE 
ACCERTATE 

SOMME DA 
MANTENERE 

PER 
ULTERIORI 
IMPEGNI

ECONOMIE 
RIPROGRAMM

ABILI

IMPORTO 
RIDEFINITO

1989-1999 1989-1999 39610 2E8E006 0 35.050,80 34.371,04 679,76 0,00 RN STBCM  3811/04 34.359,57 11,27 679,76 11,27 35.039,53

9.389.309,93 9.221.178,96 55.894,73 29.620,16 1.043,52 0,00 81.572,56 7.464.859,76 89.700,64 86.558,41 165.221,48 9.224.088,45

81.708,84 159.186,11 7.836.413,24

4.849,57 6.035,37 1.387.675,21

86.558,41 165.221,48 9.224.088,45

2411 del 
9/12/2002

COMUNI VARI - FIUME 
MARECCHIA - T. AUSA - 
Manutenzione in Comuni vari della 
Provincia di Rimini

pagina 13 di 16



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Monica Guida, Responsabile del SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO, DELLA COSTA E
BONIFICA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2021/602

IN FEDE

Monica Guida

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 14 di 16



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paolo Ferrecchi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2021/602

IN FEDE

Paolo Ferrecchi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 15 di 16



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 557 del 26/04/2021

Seduta Num. 21

pagina 16 di 16


